
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.617 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2023

alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais) RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 
339036/339047; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01. ORDENADOR RES-
PONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém 
– Estado do Pará. DATA: 13/11/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 297/2023– PC/
PA - PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público in-
terno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. IGOR CARLEO OLIVEIRA 
DA SILVA, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 402.202.812-20. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS/2023 (Candidatos Excedentes-2ª Edição), 2ª fase do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA - Categoria: Investigador de Polícia Civil”, apro-
vado pela Resolução nº 463/2023-CONSUP, DE 05/05/2023, como DOCEN-
TE da disciplina DIREÇÃO VEICULAR: DEFENSIVA E OFENSIVA, com carga 
horária de 35 (trinta e cinco) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 
(sessenta reais) e como MONITOR da disciplina ARMAMENTO, MUNIÇÃO E 
TIRO DEFENSIVO, com carga horária de 70 (setenta) horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 5.600,00 
(cinco mil e seiscentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICA-
TIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação funda-
menta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, conside-
rando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 5.600,00 (cinco mil 
e seiscentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte 
de Recursos: 01 500 0000 01. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHEL-
LE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral 
da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 
13/11/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral PC/PA.

Protocolo: 1012298
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 300/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. ARIANE LILIAN LIMA DOS 
SANTOS MELO RODRIGUES, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 
716.905.572-49. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço téc-
nico profissional especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO 
DE POLICIAIS CIVIS/2023 (Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concur-
sos Público C149/2009-SEAD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delega-
do de Polícia Civil”, aprovado pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 
11/07/2023, como Docente da disciplina ATUAÇÃO POLICIAL FRENTE AOS 
GRUPOS VULNERÁVEIS, com carga horária de 20 horas-aulas, no valor 
unitário de R$ 80,00, totalizando o valor de R$ 1.600,00. DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMA-
DO: R$ 1.600,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação Orçamentária: 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 
339036/339047 Fonte: 01500000001 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. 
DATA: 17/11/2023. DELEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZA-
GALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 301/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF 
sob o nº 00.368.105/0001-06, e a Sra. JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO 
ROSÁRIO, pessoa física, inscrito no CPF/MF sob o nº 530.331.672-68. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional especia-
lizado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS/2023 
(Candidatos Sub Judice), 2ª fase dos Concursos Público C149/2009-SE-
AD/PCPA e C-169/2013 - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, aprovado 
pela Resolução nº 467/2023-CONSUP, DE 11/07/2023, como Docente da 
disciplina DEFESA PESSOAL POLICIAL, com carga horária de 15 horas-au-
las, no valor unitário de R$ 80,00, totalizando o valor de R$ 1.200,00. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00. RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Dotação 
Orçamentária: Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento 
de Despesa: 339036/339047 Fonte: 01500000001 ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Es-
tado do Pará. DATA: 17/11/2023. DELEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES 
SOARES ZAGALO Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA

Protocolo: 1012152
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 295/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 295/2023 para 
contratação do Sr. ERIC MARCO NUNES CAVALCANTE. Valor: R$ 2.400,00 
(dois mil e quatrocentos). Belém – Estado do Pará. DATA: 13/11/2023. 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 293/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 293/2023 
para contratação do Sr. JOSÉ RIBAMAR HENRIQUES PEREIRA. Valor: R$ 
5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 
13/11/2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral PC/PA.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 297/2023 
– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 297/2023 para 
contratação do Sr. IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA. Valor: R$ 5.600,00 
(cinco mil e seiscentos reais). Belém – Estado do Pará. DATA: 13/11/2023. 
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO - Chefe de Gabinete do De-
legado Geral PC/PA.

Protocolo: 1012304
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 300/2023 para 
contratação da Sra. ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES. 
Valor: R$ 1.600,00. Belém/PA, 17 de novembro de 2023. DELEGADA ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral PC/PA
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará 
resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 301/2023 para 
contratação da Sra. JULIANA THOMÉ CAVALCANTE DO ROSÁRIO. Valor: R$ 
1.200,00. Belém/PA, 17 de novembro de 2023. DELEGADA ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/
PA

Protocolo: 1012155
..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 263 DE 08/11/2023-DAF
SERVIDORA: DILMA DUARTE TEIXEIRA
CARGO: Bibliotecária, MATRÍCULA:57195107/1
PERÍODO:01.12.2023 à 30.12.2023
TRIÉNIO:10.03.2014 à 09.03.2017.
PORTARIA Nº 272 DE 13/11/2023-DAF
SERVIDOR: ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
CARGO: Auxiliar Técnico de Pericias, MATRÍCULA:57217742/2
PERÍODO:01.12.2023 à 30.12.2023
TRIÉNIO:01.10.2012 à 30.09.2015.

Protocolo: 1012090
..

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 302/2023 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023 – GAB/
DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAÚJO, 
Perito Criminal, matrícula nº 5156823-1, e como suplente o servidor ADAL-
BERY RODRIGUES CASTRO, Perito Criminal, matrícula nº 5839645/1, do 
Contrato nº 044/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa FRP COMERCIO 
E SEVIÇOS DE INFORMATICA LTDA, que tem por objeto a aquisição de 
materiais eletrônicos (Notebooks) com configuração para fins de extrato de 
dados e perícias de áudios, vídeos e imagens nas perícias externas de bus-
cas e apreensões da equipe de Fonética e Extração de Dados desta Polícia 
Científica do Pará, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 16 de novembro de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 1012252
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 2470/ 2023
ENALDO LUIZ DE MELO FERREIRA
MATRÍCULA: 54188037/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 25/09/2023 a 29/09/2023
OBJETIVO: Para realização de perícias..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 2492/ 2023
CYNTHIA DE NAZARE PORTILHO ROCHA PANTOJA
MATRÍCULA: 5946874
CARGO: Chefe de Gabinete


